
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.06.2024 № 527 

д. Заневка 
 

Об утверждении положения о комиссии по проверке готовности 

жилищного фонда, объектов теплоэнергетики, социальной сферы и 

инженерной инфраструктуры к устойчивому функционированию в 

отопительный период и программы проведения проверки готовности к 

отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций 

и организаций потребителей тепловой энергии, расположенных на 

территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской 

области от 19.06.2008 № 177 «Об утверждении правил подготовки и 

проведения отопительного сезона в Ленинградской области», распоряжением 

Правительства Ленинградской области от 06.05.2010 № 211-р «О задачах по 

подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Ленинградской 

области к осеннее-зимнему периоду», в целях своевременной и качественной 

подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области к отопительному периоду, и обеспечения 

устойчивого их функционирования в отопительный  период,  администрация  

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить положение о комиссии по проверке готовности 

жилищного фонда, объектов теплоэнергетики, социальной сферы и 

инженерной инфраструктуры к устойчивому функционированию в 

отопительный период, согласно приложению № 1. 
2. Утвердить программу проведения проверки готовности к 

отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций и 

организаций потребителей тепловой энергии, расположенных на территории 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области, к работе в отопительный период, согласно 



2 
 

приложению № 2 
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Заневский вестник» и размещению на официальном сайте Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области http://www.zanevkaorg.ru. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по ЖКХ и благоустройству Гречица В.В. 
 
 
 
Временно исполняющий 
обязанности главы администрации В.В. Гречиц 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zanevkaorg.ru/


3 
 

 
 

Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
от  05.06.2024  №  527 

 
 

Положение  
о комиссии по проверке готовности жилищного фонда, объектов 

теплоэнергетики, социальной сферы и инженерной инфраструктуры к 

устойчивому функционированию в отопительный период 
 

1. Общие положения 
1.1. Комиссия является органом, деятельность которого направлена 

на проверку подготовки и готовности жилищного фонда, объектов 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры к устойчивому 

функционированию в отопительный период с учетом итогов предыдущего 

отопительного периода, и выявление причин, связанных с аварийными 

ситуациями и предпосылками к ним при эксплуатации объектов жилищно-
коммунального комплекса. 

1.2. В своей деятельности комиссия подчинена главе администрации 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области. 
1.3. Работа комиссии осуществляется на безвозмездной основе. 
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется: Правилами и 

нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными 

постановлением Государственного комитета РФ по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170, а также 

Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, 

Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными 

приказом Минэнерго от 12.03.2013 № 103 и другими нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации. 
 

2. Цель и задачи комиссии 
2.1. Комиссия создана в целях контроля за подготовкой обеспечения 

устойчивого функционирования объектов социальной сферы, жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетики в отопительный период. 

2.2. Задачами комиссии являются: 



4 
 

выявление причин нарушений и неполадок на объектах жилищного 

фонда, объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры при 

работе в зимних условиях; 
предоставление информации о подготовке жилищного фонда, объектов 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры при работе в зимних 

условиях; 
контроль  за  ходом  подготовки  и  обеспечением  устойчивого 
функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

расположенных на территории муниципального образования; 
анализ и оценка хода работ о подготовке жилищного фонда, объектов 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры к работе в зимних 

условиях; 
оценки готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и 

организаций потребителей тепловой энергии к отопительному периоду для 

рассмотрения возможности выдачи паспортов готовности. 
 

3. Организация деятельности комиссии 
3.1. Заседание комиссии проводятся 1 раз в месяц в период с мая по 

июль и по 2 раза в месяц в период с июля до начала отопительного периода. 
3.2. Ведет заседание председатель комиссии, а при его отсутствии 

заместитель. 
3.3. Решения комиссии носят рекомендательный характер и 

оформляются протоколом. 
3.4. Комиссия имеет право запрашивать от предприятий, 

организаций, учреждений независимо от форм собственности, участвующих 

в организации тепло-водо-энергоснабжения населения, обслуживании 

жилищного фонда, необходимую информацию по вопросам, относящимся к 

компетенции комиссии. 
3.5. Комиссия имеет право привлекать к работе комиссии 

должностных лиц предприятий, организаций, учреждений, независимо от 

форм собственности, участвующих в организации тепло-водо-
энергоснабжения населения, обслуживании жилищного фонда. 

3.6. По окончании работ по подготовке к отопительному периоду 

комиссия проводит проверку готовности теплоснабжающих, теплосетевых 

организаций и организаций потребителей тепловой энергии к отопительному 

периоду с оформлением актов по форме, согласно приложению, и 

рекомендациями по выдаче паспортов готовности. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 

Приложение  
к Положению 

о комиссии по проверке готовности жилищного 

фонда, объектов теплоэнергетики, социальной 

сферы и инженерной инфраструктуры к 

устойчивому функционированию в отопительный 

период 
АКТ 

проверки готовности к отопительному периоду  / гг. 
 

" " 20 г. 
 

(место составление акта) (дата составления акта) 
 
Комиссия,  образованная 

, 
 

          (форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия) 
в соответствии с программой проведения проверки готовности к 
отопительному периоду, утвержденной, 

 
                          (форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия) 
 
на основании постановления Правительства Ленинградской области от 

19.06.2008 № 177 «Об утверждении правил подготовки и проведения 

отопительного сезона в Ленинградской области» провела проверку 
готовности к  отопительному периоду 

 
(полное наименование теплоснабжающей организации, потребителя тепловой энергии в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду) 

 
Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении 

следующих объектов: 
1.  ; 
2.  ; 
3.  ; 

 
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия 

установила:   
(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде) 

 
Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к 
отопительному периоду: 

 
 



6 
 

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду  / гг. 
Председатель комиссии  (подпись, расшифровка подписи) 
Члены комиссии:   

(подпись, расшифровка подписи) 
 
Представитель АО «Газпром Газораспределение Ленинградская область» (по 

согласованию) по многоквартирным жилым домам, с системой внутридомового 

газового оборудования___________________________________________________ 
 
С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил: 

 
"   " 20  г.   

(подпись, расшифровка подписи руководителя(его уполномоченного представителя) 
теплоснабжающей организации, потребителя тепловой энергии в отношении которого 

проводилась проверка готовности к отопительному периоду) 
 
 
 

* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по 
готовности или при невыполнении требований по готовности к акту 

прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



7 
 

Приложение № 2 
 

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 
от  05.06.2024  №  527 

 
 

Программа 
проведения проверки готовности к отопительному 

периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций 

и организаций потребителей тепловой энергии 
расположенных на территории муниципального 

образования к работе в отопительный 
период 

 
I. Общие положения. 

 
Цель работы комиссии: 

- оценка готовности теплоснабжающих организаций и потребителей 

тепловой энергии к отопительному периоду до 15 сентября  
 

II. Вопросы проверяемые в ходе работы комиссии. 
 

1. Готовность к отопительному периоду теплоснабжающих и 

теплосетевых организаций. 
1.1. Наличие соглашения об управлении системой 

теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Федеральным 

законом от 27 июля 2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении". 
1.2. Готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, 

поддержанию температурного графика, утвержденного схемой 

теплоснабжения. 
1.3. Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, 

установленных техническими регламентами. 
1.4. Наличие нормативных запасов топлива на источниках 

тепловой энергии. 
1.5. Функционирование эксплуатационной, диспетчерской и 

аварийной служб, а именно: 
укомплектованность указанных служб персоналом; 

обеспеченность персонала средствами индивидуальной и 

коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для 

производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной 



8 
 

документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами 

пожаротушения. 
1.6. Проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей. 
1.7. Организация контроля режимов потребления тепловой 

энергии. 
1.8. Обеспечение качества теплоносителя. 
1.9. Организация коммерческого учета приобретаемой и 

реализуемой тепловой энергии. 
1.10. Обеспечение проверки качества строительства тепловых 

сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, 

применяемые при строительстве, в соответствии Федеральным законом от 
27 июля 2010 г. 
№ 190-ФЗ "О теплоснабжении". 

1.11. Обеспечение безаварийной работы объектов 

теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей, а именно: 
соблюдение водно-химического режима; 

отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования 

сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-
технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации; 

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при 

дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной 

способности тепловых сетей; 
наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных 

ситуаций теплоснабжения жилых домов; 
наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 

теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 

водоснабжающих организаций, потребителей, ремонтно-строительных и 

транспортных организаций, а также органов местного самоуправления; 
проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 

выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный 
период, в который включено проведение необходимого технического 

освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в 

обеспечении теплоснабжения; 
выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и 

источников тепловой энергии; 
наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев 

поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива. 
1.12. Отсутствие не выполненных в установленные сроки 

предписаний Ростехнадзора, влияющих на надежность работы в 

отопительный период. 
1.13. Работоспособность автоматических регуляторов при их 

наличии. 
2. Готовность к отопительному периоду потребителей тепловой 

энергии 



9 
 

2.1. Устранение выявленных в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и 

гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок. 
2.2. Проведение промывки оборудования и коммуникаций 

тепло потребляющих установок. 
2.3. Разработка эксплуатационных режимов, а также 

мероприятий по их внедрению. 
2.4. Выполнение плана ремонтных работ и качество их 

выполнения. 
2.5. Состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю 

тепловой энергии. 
2.6. Состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, 

подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также 

индивидуальных тепловых пунктов.   
2.7. Состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции 

в пределах тепловых пунктов. 
2.8. Наличие и работоспособность приборов учета, 

работоспособность автоматических регуляторов при их наличии. 
2.9. Работоспособность защиты систем теплопотребления. 
2.10. Наличие паспортов тепло потребляющих установок, 

принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и 

соответствие их действительности. 
2.11. Отсутствие прямых соединений оборудования тепловых 

пунктов с водопроводом и канализацией. 
2.12. Плотность оборудования тепловых пунктов. 
2.13. Наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов. 
2.14. Наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных 

бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для 

осуществления надлежащей эксплуатации тепло потребляющих установок. 
2.15. Проведение испытания оборудования тепло 

потребляющих установок на плотность и прочность. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


